
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕНДЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК 

ЧЕНДЕКТЕГИ jyPT 

JE3EE3HHHH 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

649470 с. Чендек, ул. Садовая , 15 , тел.8(38848) 25-4-35 

факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-ra@yandex.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 46 

От 01 июня 2023г. с. Чендек 

Об утверждении Порядка выпаса и 

прогона сельскохозяйственных 

животных на территории 

Чендекского сельского поселения 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации "О 

ветеринарии", Федеральным законом "О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения", 

Законом Республики Алтай № 100 от 17.12.2021 года «Об отдельных вопросах выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных на территории Республики Алтай» администрация Чендекского 

сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории 

Чендекского сельского поселения (приложение) 

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования и 

подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте МО «Чендекское сельское поселение». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

 

М.П. Хомякова 

j 

mailto:chendek-ra@yandex.ru


 

 

Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории  

МО «Чендекское сельское поселение» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на 

территории Чендекского сельского поселения (далее - Порядок) в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 

Российской Федерации "О ветеринарии", Федеральным законом "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Законом Республики Алтай № 100 от 

17.12.2021 года «Об отдельных вопросах выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

на территории Республики Алтай», Законом Республики Алтай «Об административных 

правонарушениях в Республике Алтай» устанавливает порядок содержания и выпаса 

сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, лошадей, мелкого рогатого 

скота, домашней птицы, свиней, кроликов и т.д.) на территории муниципального 

образования Чендекское сельское поселение. 

Настоящий Порядок распространяется на отношения, связанные с содержанием и 

выпасом сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах 

граждан. 

Под понятием "сельскохозяйственное животное" в настоящих правилах понимается 

крупный рогатый, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи и другие животные, используемые в 

целях производства сельскохозяйственной продукции.  
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

- сельскохозяйственные животные   -   лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птицы и 

другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан, используемые в целях 

производства животноводческой продукции, необходимым условием содержания которых является 

выпас; 

- безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном месте без 

сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на привязи); 

- владелец животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и 

(или) пользуется сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных 

вещных прав; 

-  прогон сельскохозяйственных животных - передвижение сельскохозяйственных 

животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно; 

- выпас сельскохозяйственных животных - контролируемое пребывание на пастбище 

сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах; 

- потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов многолетних и 

однолетних культур, трав; 

- повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение вреда кроне, стволу, 

ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и 

корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста; 



- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных 

насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-

экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению; 

- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы 

животных; 

- сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного 

использования (поле, лес, пруд, озеро, болото); 

- отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных. 

1.3. Целью настоящего Порядка является упорядочение содержания домашних животных на 

территории Чендекского сельского поселения, обеспечение проведения профилактических 

мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, 

создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений улиц, порчу, снижение 

количества и качества, находящегося в поле урожая сельскохозяйственных культур, причинение 

вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц. 

1.4. Содержание животных допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических 

норм, ветеринарных норм и настоящего Порядка. 

2. Владелец домашнего сельскохозяйственного животного имеет право: 

1) получать необходимую информацию о порядке содержания сельскохозяйственных 

домашних животных в ветеринарных организациях; 

2) приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных (в том числе путем 

продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного настоящим Порядком.  

3. Владелец сельскохозяйственных животных обязан: 

1) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении 

продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и 

сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства, не допускать 

загрязнения окружающей среды отходами животноводства; 

2) соблюдать ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве, вводе в 

эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и 

реализацией продуктов животноводства; 

3) предоставлять специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными 

лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 

Российской Федерации, по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных 

специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания 

животных, а также об их необычном поведении; 

4) до прибытия специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами 

органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской 

Федерации, принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании; 

5) соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, 

переработки, хранения и реализации продуктов животноводства; 

6) выполнять указания специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными 

лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 



Российской Федерации, о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с 

этими болезнями. 

7) не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных домашних 

животных по территории сельского поселения; 

8) соблюдать правила прогона по населенному пункту и выпас сельскохозяйственных до-

машних животных; в утреннее время проводить скот от подворья до мест сбора скота, в конце дня 

встретить сельскохозяйственных животных и сопроводить до своего подворья;  

 9) запрещается допускать сельскохозяйственных животных на детские площадки, зоны 

отдыха населения и другие места общего пользования;  

10) выполнять иные требования, установленные законодательством. 

4. Содержание сельскохозяйственных домашних животных. 

4.1. Содержание сельскохозяйственных домашних животных состоит в обеспечении вла-

дельцем сельскохозяйственных домашних животных помещением, которое по своей площади 

должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с их 

биологическими особенностями, настоящим Порядком и санитарно-гигиеническими и 

ветеринарными правилами. 

4.2. Граждане имеют право на содержание сельскохозяйственных домашних животных при 

соблюдении требований настоящего Порядка содержания сельскохозяйственных домашних 

животных. 

4.3. Содержание сельскохозяйственных домашних животных определяется как стойлово - 

пастбищно-лагерное, то есть: 

- в осенне-зимний период: стойловый способ - без выгона на пастбище с содержанием 

животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях); 

- в весенне-летний период: пастбищный способ - выгон животных днем на пастбище для 

выпаса общественного стада; 

Сельскохозяйственная птица, кролики, свиньи и иные мелкие сельскохозяйственные 

животные содержатся безвыгульно - во дворах. 

5. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных 

5.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных 

животных либо лиц ими уполномоченных.  Владельцы животных обязаны принимать необходимые 

меры при прогоне скота, обеспечивающие безопасность окружающих людей. Места прогона 

определяются владельцами автодорог по ходатайству главы Чендекского сельского поселения и 

отмечаются соответствующими дорожными знаками.  

5.2. Выпас сельскохозяйственных домашних животных осуществляется в специально 

отведенных местах пастьбы - пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных - 

пастухами. Владельцы сельскохозяйственных животных, имеющие в пользовании земельные 

участки, могут пасти своих животных на привязи или в свободном выгуле при условии надлежащего 

надзора, владельцами.  

Запрещается выпускать сельскохозяйственных животных для пастьбы без присмотра. 



5.3. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие сельскохозяйственным предприятиям, 

крестьянско-фермерским хозяйствам, предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо 

арендованных земельных участках. 

Пастьбу осуществляют лица (пастух), заключившее с владельцами сельскохозяйственных 

животных договор. В случае отсутствия пастуха пастьбу осуществляют владельцы в порядке очереди, 

установленную  собранием  граждан села. 

5.4. Граждане, имеющие в собственности молодняка крупного рогатого скота в возрасте до 1 

года обеспечивают их выпас без нанесения ущерба природе, имуществу физических и юридических 

лиц. 

5.5. Договор на пастьбу животных между владельцами и пастухом заключается на 

добровольных началах. 

6. Действия (бездействие), расценивающиеся как нарушение правил содержания, выпаса 

сельскохозяйственных животных  

Нарушением Порядка содержания, прогона и выпаса являются следующие действия 

(бездействия): 

1) отклонение от установленного маршрута при прогоне сельскохозяйственных 

животных; 

2) оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при осуществлении прогона и 

выпаса; 

3) выпас сельскохозяйственных животных на не отведенных для пастьбы территориях, в т.ч. в 

береговой полосе водных объектов общего пользования, придорожных полосах автомобильных 

дорог; 

4) выпас сельскохозяйственных животных на землях сельскохозяйственного назначения, не 

предназначенных под пастбища; 

5) отказ от проведения обязательных профилактических мероприятий: (исследование, 

иммунизация животных, идентификация) и нарушение сроков их проведения. 

6) животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их, жилой зоне населенных 

пунктов и в общественных местах без сопровождения, относятся к категории безнадзорных  

7) владельцы безнадзорных животных устанавливаются по установленным метам (биркам, 

чипам, QR-кодам, клеймению), для чего заинтересованные лица с описанием меты (тавро, 

татуировки, номера и др.) обращаются с заявлением в администрацию или полицию. 

8. Ответственность владельцев животных 

8.1. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны соблюдать требования 

настоящих Правил, своевременно и в полном объеме реагировать на требования уполномоченных 

лиц во избежание появления животных на посевных площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах 

общего пользования, не допускать порчи зеленых насаждений.  

Предприятия, учреждения, организации и граждане за несоблюдение Порядка выпаса 

сельскохозяйственных животных на территории Чендекского сельского поселения несут 

административную ответственность по нормам Закона Республики Алтай «Об административных 

правонарушениях в Республике Алтай». 

Должностное лицо сельского поселения вправе составить на соответствующее лицо (в том 

числе лицо, уполномоченное собственником (пастух), владельца животного), совершившее 



противоправное действие (бездействие), административный протокол с последующей передачей 

собранного материала в районную административную комиссию для рассмотрения. 

 

Приложение  
                                                                                      к Порядку выпаса                                                                                                         

сельскохозяйственных животных  

                                                                                                              на территории  Чендекского  

сельского поселения 

Маршруты прогона скота по территории поселения к месту сбора стада и специально 

отведенных мест пастьбы – пастбищах на территории Чендекского сельского поселения 

Наименование 

жилого района 

Место сбора 

животных в 

стадо 

Маршрут прогона 

Время 

прогона 

(утро) 

Время 

прогона 

(Вечер) 

Отведенные 

места 

выпаса 

(пастбища) 

с. Чендек 

улица 

Центральная 

(за автопарком)  

Ул.Центральна 1,2 
С 6-30-  

до 7-30 

С 20-00 

до20-30 
Сухая степь 

с.Ак-Коба 
ул. Нагорная 

(около дома №1) 
Ул.Нагорная 

С 6-30 

до 8-30 

С 20-00 

до 20-30 
Бекошкин лог 

с. Нижний Уймон 

улица 

Центральная 

 (за конюшней) 

Ул.Центральная 34 
С 7-00  

до 7-30 

С 20-00 

до20-30 

Земли общего 

пользования 

вдоль реки 

Катунь 

с.Полеводка 

Ул.Центральная 

(ветеринарного 

раскола) 

Вдоль реки 

Маргаленок 

С 7-00 

до 7-30 

С 20-00 

до20-30 

Урочище 

Кролятник 

с. Маргала 
Ул.Центральная 

(около стоянки) 
Ул.Центральная 12 

С 7-00  

до 7-30 

С 19-30 

до20-00 

 Земли 

общего 

пользования, 

верх по 

р.Маргаленок 

 

 

 

 

 



 

 


	Приложение

